Pub. LUCAS ALVAREZ, Manuel; *Libro Becerro del Monasterio de Valvanera*, "EEMCA", t. IV, p. 602 - 603, n. 195.

Pub. GARCIA TURZA; *Documentación medieval del monasterio de Valvanera*, n. 202.

Cit. GARIBAY; *Compendio historial*, libro 23, p. 119 - 120.

Cit. MORET; *Annales*, t. II, libro XVII, p. 241 - 242.

Cit. URCEY PRADO; *Historia de Valvanera*, p. 290 - 291 y 463.

Cit. FELBER; *The marriage*, p. 210, n. 17 del apéndice a.

(Crismón)¹

Sub² nomine Genitoris Genitique igneique ab utroque procedente flamminis. Cum igitur ego Adefonsus³, totius Hiberie monarchiam tenens, in archiuis monasteriorum non solum ab antecessoribus uerum ab antiquissimis regibus comitibusque ac nobilissimis ecclesiam fidei catholicam usquequaque per. Illor.⁴ mundi climata⁵ usque ad necem⁶ Deo auxiliante defendentibus pro remedio suorum peccaminum ad honorem Dei sanctorumque reliquiarum alii aurum, argentum lapidumque preciosorum copia, uillas, uernulas, monasteria plurimaeque municipalia offerata firmiterque per secula seruitura roborata, una cum coniuge Urracha⁷ dicta nomine, strenuissimo regi Adefonso⁸ suo existente⁹ genitore michique quodammodo iuncto consanguinitate, a Pirineis montibus usque ad refluxus Oceani regali auctoritate dominantibus, leges populorum affirmantibus¹⁰ ac inter cetera supradicta facta priorum inueniremus, ut sublimitas nostri¹¹ regni augetur honorque Sancti Matris Ecclesie decoraretur posteribusque regibus exemplum bone uite relinqueretur nobisque eterni premii cum suis clientulis pars Christus condonare dignaretur, simili exemplo ad atrium sancte Dei genitricis Marie, Valuanerie positione loci uocitatum, placuit nobis aliquid munusculi dare ut rogatu ipsius aditum superne ciuitatis ualeremus intrare. Nam damus unam ecclesiam Sancte Marie uocabulo dedicatam rusticanoque eloquio de Leuatorre¹² dicta, cum suo predio suoque exitu. Et est predii locus exitusque a¹³ domo usque ad calcatam et iterum usque ad semitam Harramelluri, semitaque sit ingenua morantibus in loco causa egressionis et regressionis.

Et ipsi atrio alium atrium Sancti Mametis nomine consecratum¹⁴ et intra montem positum, cum introitu simul cum exitu, tribuimus ut simul iuncte seruiant supradicto Valuanerensi cenobio, quatinus istud munusculum sit illic habitantibus in atrium nostrorumque ante Dei oculos aliquod leuamen peccatorum.

Et de legibus ut uilla de Grannon, scilicet in montibus, in defessis, in riuulis, in fontibus, in campis¹⁵, in paludibus, in uallibus, in uiis, in domibus, in agris, in uineis, in ortis habeat¹⁶ excepto censu tributi quod ipsa tribuit.

Talia nobis constituentibus ex inprouiso aliud inuenimus quod dicere amplius quam¹⁷ celare maluimus: ut si aliquis ipsius domus diaboli inuestigatione sotium¹⁸ aliquem percusserit intra terminum superius¹⁹ constitutum et inde mortuus fuerit, nullus senior aut²⁰ iudex uel aliqua persona nec duo minuta ipsa occasione sit ausus accipere. Quod si aliquis uel leui motu istius cause sonator²¹ fuerit nostreque presentie rimatum fuerit, non solum sue pecunie²² dominator, uerum etiam suorum luminum haut²³ erit defensor.

Hanc autem offertam ut teneatur firmius, signum crucis (signo) propriis manibus expressimus²⁴ ac roborationi subscriptorum testium tradere curauimus. Fortun Lopez, testis. Romanus Iohannis, testis. Domna²⁵ Stephania, testis. Munio Guterez²⁶, maiordomi, testis. Fertunius Galindez, testis, et tota congregatio regis et regine testificantes ac laudantes.

Facta carta sub era .M.C.XL.VIII. Regnante rege Adefonso⁸ una cum regina Urracha⁷ in Aragona²⁷ et in Castella et in Legione et in Toletuo. Didachus²⁸ Lupus dominante in Nagera ac²⁹ Grannone. Sub illo Furtunius Galindus, merinus. Censor domnus³⁰ Michael. Ennecus Scemenus Chalagurram Binosque Chameros dominantem³¹. Garsia Lopiz³², Tobia et Marannon. Gomessanus comes, Pontcorbum³³

et Ceresum. Comes Petrus, Laram et Medinam. Aluar³⁴ Hanniz, Toletum et Pennam Fidelem. Ferrandus Garsea, Fictam.

Et si aliquis ex prosapia regum, comitum uel aliqua prepotens persona dissipator istius rei uisus fuerit, primitus iram Dei Omnipotentis incurrat alienusque a cetu fidelium corporis et anime fiat binorumque luminum aciem in perpetuum perdat ac cum apostata angelo iussu Dei Omnipotentis partem habeat.

1. Crismón; omite C, que añade el encabezamiento: "De Leyuatorre".
2. "Sub"; omite C.
3. "Adefonsus"; "Aldefonsus" en C.
4. "Illlor"; "quatuor" en C.
5. "Climata"; "climita" en C.
6. "Necem"; "nescensse" en C, que añade entre líneas: "ad nescem Deo".
7. "Urracha"; "Uracha" en C.
8. "Adefonso"; "Aldefonso" en C.
9. "Existente"; "extintente".
10. "Affirmantibus"; "afirmantibus" en C.
11. "Nostri"; "nostre" con la "e" final corregida y la "i" interlineada en B.
12. "Leuatorre"; "Leuatore" en C.
13. "A"; "ad" en C.
14. "Consecratum"; "conseratum" en C.
15. "Campis"; "canpis" en C.
16. "Habeat"; "abeat" en C.
17. "Quam"; "qua" en C.
18. "Sotium"; "socium" en C.
19. "Superius"; "superbius" en C.
20. "Aut"; "aud" en C.
21. "Sonator"; "sonatur" en C.
22. "Pecunie"; "peccunie" en C.
23. "Haut"; "aut" en C.
24. "Expressimus"; "expresimus" en C.
25. "Domna"; "dompna" en C.
26. "Guterez"; "Gutierrez" en C.
27. "Aragona"; "Aragone" en C.

28. "Didachus"; "Didacus" en C.
29. "Ac"; "et".
30. "Domnus"; "dompnus" en C.
31. "Ennecus Scemenus Chalagurram Binosque Chameros dominantem"; "Enecus Xemenus Chalaguram Binosque Cameros dominantem" en C.
32. "Garsia Lopiz"; "Gasia Lopez" en C.
33. "Pontcorbum"; "Pontcoruum" en C.
34. "Aluar"; "Albar" en C.

40

1110 - JULIO - 13

Alfonso I "el Batallador" condona al monasterio de San Julián de Samos el pago de 150 sueldos anuales por la villa de Parada, en territorio de Sarria, a cambio de que celebren por él los monjes una misa semanal.

AHN Clero, Lugo, San Julián de Samos, carpeta 1240, n. 4, pergamino de 400 x 223 mms., con algunas manchas y rasgado a la altura del primer confirmante. Original.

Pub. FLETCHER, Richard A.; *Obispos olvidados*, "Cuaderno de Estudios Gallegos", 1971, n.28, p. 323 - 324.

Pub. UBIETO ARTETA, Antonio; *Crónicas anónimas de Sahagún*, p. 32 - 33, nota 5.

Cit. SANCHEZ BELDA; *Documentos reales de la Edad Media referentes a Galicia*, p. 91, n. 185.

Cit. FELBER; *The marriage*, p. 93 - 94, nota 16. Data el mes de junio.

Cit. REILLY; *The kingdom*, p. 66, nota 74.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi et ob onorem Sancte Trinitatis, Patris et Filii et Spiritu Sancti. Ego Adefonsus rex, filius Sançio rege, ueni in partes Gallecie et uenit ad me abba Sammanensium una cum collegio / monacorum postulantes erga me misericordiam de quadam uilla que erat in finibus ipsius monasterii, et ueehmenter (sic) affligebat eos quia dabant per singulos annos .C. XV solidos. Et ipsa uilla uocitatur¹ / Parata, territorio Sarrie, in loco predicto Armenie. Ego uero, misericordia commotus, facio ad ipsius monasterii seu et ad reliquie que ibi recondite sunt, quorum nomina Iuliani et Basilisse, et sociorum / eorum offerenda pro remedium anime mee et de auorum meorum seu et uictoriam de inimicis meis et in die Iudicii retribuatur pro hoc facto merces eterna michi. Et de ipsi fratres qui in uita sancta / perseuerauerint, in psalmis et in orationibus sanctis in mente habeant ante Deum et una missa in ebdomada offerant pro me, regi magno, cunctis diebus. Si quis tamen, quod fieri minime / credo, contra hunc factum meum ad inrumpendum uenerit, quod pariat ad

ipsum monasterium iam supranominatum .II. auri talenta et cum Iuda, Christi traditore, in eterna damnatione luceat penas.

Factum series testamenti .III. idus iulii, era .T.C.XL.VIII. Ego Adefonsus rex in hoc series testamenti manu mea (signo)² signavi.

(primera columna)

[Petr]us, Dei gratia Mindonensis ecclesie presulis, confirmans.
Virmundus, abbas³ arcisterio Ripa Silis Sancti Stefani uocabulo, confirmans.

(segunda columna)

Ouecus, comes prolix Sancii, confirmans.
Osorio Vermudiç confirmans.
Froila Vimaraç confirmans.
Suario Nuniç Purtugalensis confirmans.
Ero Armentariç confirmans.
Petrus presbiter qui notuit (signo).

1. "Vocitatur"; dudoso. FLETCHER lee "uocitiss". Antonio UBIETO lee: "ex ipsa uilla uocitata Parata".
2. El signo no es el habitual de Alfonso I. Una mano apunta a las letras que componen el nombre del rey: "ADEFONSUS".
3. "Abbas"; interlineado.

41

(1110) - JULIO*; ALAGON

Alfonso I "el Batallador" concede el fuero de Calahorra a los pobladores de Funes, Marcilla y Peñalén por los servicios prestados y por haber permanecido fieles al rey en todo momento.

AGN Cartulario Real III, p. 218 - 219, copia del siglo XIII.[B]

AGN Comptos, Caj. I, n. 5, copia sacada el 24 de septiembre de 1504 por orden de Juan II del día anterior y autorizada por la Cámara de Comptos. Sigue a B.[C]

Pub. MUÑOZ; *Colección*, p. 427 - 428.

Pub. FABO; *Historia de Marcilla*, p. 40.

Pub. FORTUN PEREZ DE CIRIZA, Luis Javier; *Colección de fueros menores*, "Príncipe de Viana", 1982, 165, p. 286 - 7, doc. n. 7.

Cit. YANGUAS; *Diccionario de Antigüedades*, t. II, p. 398 - 399. Duda entre datar en 1080 ó 1118.

Cit. LACARRA; *La conquista de Zaragoza*, p. 71, nota I. Corrige la fecha a 1110.

Cit. CASTRO; *Catálogo del Archivo General de Navarra. Sección de Comptos. Documentos*, t. I, n. 16.

Cit. IDOATE, Florencio; *Catálogo de Cartularios Reales*, t. I, n. 15.

Forum quod debet Adefonsus imperator hominibus de Funes, de Marcella et de Pennalen.

(Crismón)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Aldefonsus, gratia Dei imperator, facio hanc cartam donationis simul et ingenuitatis ad uos totos homines de Funes, de Marçella et de Pennalene, ad totos barones, mulieres, maiores et minores. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate et propter seruicia que michi fecistis et quia stetistis tota hora in mea fidelitate et fuistis mecum fideles, dono et concedo uobis quod habeatis tales fueros et tales usaticos quales habent homines de Calagorra. Et ingenuo uobis totos illos alios malos fueros, quod habeatis super illos quod habebant homines de Calagorra, et quod non habeatis nec faciatis nullos alios fueros, nisi tales quales habebant et faciebant homines de Calagorra die quando ista carta fuit facta.

Et similiter concedo et confirmo uobis quod totos illos homines de Calagorra et de totas alias terras ueniant uobis ad iudicium ad extremum et ad caput de uestros terminos.